
18/88

Graf č . 4 Bodové skóre z matematiky na základě porovnání žáků, kteří disponují danými 
zdroji, a těmi, kteří jimi nedisponují, TIMSS 2015, 4 . ročník

490 

500 

510 

520 

530 

540 

550 

560 

Vlastní stůl Vlastní mobil Internetové 
připojení 

Sdílené PC Vlastní PC Vlastní pokoj Herní systém 

Poznámka: Zobrazeny horní hranice konfidenčních intervalů pro nevlastnictví daných zdrojů (červená linie) a konfidenční 
intervaly pro vlastnictví daných zdrojů (pruhovaná oblast)

Následující graf č. 5 sledující stejný vztah s obměnou skóre z matematiky za průměrné dosažené skóre v pří-
rodovědě ukazuje takřka totožný výsledek. Pouze vlastnictví mobilního telefonu již není statisticky významně 
odlišitelné v případě porovnání žáků, kteří jej vlastní, a žáků, kteří jej nevlastní (červená linie opět znázorňuje 
maximální hranici konfidenčního, resp. chybového intervalu pro „nevlastnictví“ daného zdroje). Opět se uká-
zal pravděpodobný výrazně pozitivní efekt na dosažené skóre z přírodovědy v případě, že žáci nemají vlastní 
PC. Závěrem lze tedy na základě provedených analýz a srovnání shrnout, že zlepšení dostupnosti domácích 
zdrojů žáků pro výuku může mít pozitivní efekt zejména v případě zajištění vlastního pracovního stolu, dále 
pak v případě zavedení internetového připojení a pořízení sdíleného PC. V případě posledního zmíněného 
zdroje je důležité omezené využívání, protože jak ukazují studie, příliš dlouhá doba, kterou žáci tráví na vlast-
ním PC, může naopak mít na jejich úspěšnost spíše negativní vliv.


